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ANOTACE

Tato bakalářská práce popisuje situaci ve slyšící rodině s neslyšícím dítětem. Zaměřuje se na

sociální postavení neslyšícího dítěte ve slyšící rodině, jednotlivé modely komunikace mezi

jednotlivými členy takovéto rodiny a používání domácích znaků.

Výzkumná data byla sebrána v rámci kvalitativního výzkumu. Výchozí data jsou získána

z dlouholetého pozorování jedné rodiny a pomocí dotazníků a rozhovorů. Výstupem práce je

také zaznamenání jednotlivých domácích znaků znakového jazyka na videozáznamy, které

jsou přílohami práce.

Klíčová slova:

neslyšící lidé, Neslyšící, neslyšící dítě, komunikace, domácí znaky

ANOTACION

This final paper is describing a situation of a deaf child in the hearing family. It is focused on

the social status of the deaf child in the hearing family, the specific patterns of the

communication between all members of this family and the home signs usage.

The research data were gained within the qualitative research. This data were elicited during

the long term observation in one family and also with the usage of the questionnaires and the

interviews. One of the output of this paper are also some specific home signs which were

recorded and are part of this paper as DVD appendix.
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deaf people, Deaf, deaf child, communication, home signs
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Seznam zkratek
ČJ – český jazyk
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1. Úvod

Tématem mé práce je neslyšící dítě ve slyšící rodině. Konkrétním úkolem je vypracovat

sociolingvistický profil slyšící rodiny s neslyšícím dítětem. Já sama pocházím z takovéto

rodiny, neboť mám starší sestru, která je neslyšící. Na základě informací získaných přímo

od různých členů rodiny a vlastním pozorováním se pokusím vytknout hlavní sociální

a jazykově-komunikační specifika naší rodiny a jejich vývoj v čase. Zvláštní pozornost budu

věnovat jazyku a komunikaci v rodině, mj. tzv. domácím znakům. Pro možnost srovnání

způsobu komunikace v naší rodině s jinou rodinou jsem oslovila další slyšící rodinu

s neslyšícím dítětem.

Záměrem mé bakalářské práce je vypracovat profil konkrétní slyšící rodiny (rodinou myslím

úzkou rodinu – rodiče, prarodiče, neslyšící dítě a jeho sourozenci), v níž je neslyšící dítě.

Zaměřím se na jeho sociální umístění a roli v rodině a na popis jednotlivých způsobů

vzájemné komunikace členů rodiny s neslyšícím dítětem. Chtěla bych poukázat na to, jak

důležitou roli v rodině hrají sourozenci, ale i ostatní členové rodiny, kteří nevědomky

ovlivňují komunikaci neslyšícího dítěte od jeho narození. Konkrétně řečeno: neslyšící dítě si

postupně vytváří s každým členem rodiny svůj jedinečný způsob komunikace, který se

v závislosti na jeho schopnostech a věku mění. Je mnoho faktorů, které tyto způsoby

komunikace ovlivňují, a to jak ze strany neslyšícího dítěte, tak ze strany ostatních členů

rodiny.

Výsledky práce by měly posloužit nejen slyšícím rodinám, ve nichž se narodí neslyšící dítě,

ale také lidem, kteří se zajímají o problematiku neslyšících lidí.
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2. Jazyk a komunikace

2.1. Jazyk

Protože se ve své práci zabývám hlavně jazykem a způsobem komunikace, ráda bych

objasnila pojem jazyk jako takový. V širším pojetí je jazyk jakýkoliv komunikační systém

(jazyk zvířat, jazyk umění, kultury atd.). V užším pojetí jazyk chápeme jako systém znaků

sloužící ke komunikaci lidí.

Věda, která zkoumá přirozený jazyk, se nazývá lingvistika. Mezi hlavní rysy přirozeného

jazyka patří systémovost1, znakovost2, dvojí členění3, produktivnost4, svébytnost5

a historičnost6. Vlastnostmi přirozeného jazyka se zabývala celá řada lingvistů – např. v USA

Charles Francis Hockett (Okrouhlíková; Slánská Bímová 2008, s. 32-35). Žádná společnost se

neobejde bez jazyka. Jazyk umožňuje komunikaci, protože ho sdílí všichni členové

společnosti. Jazyk tvoří také idiolekty7, dialekty8, sociolekty9, etnolekty10 nebo funkční styly.

Jazyk podléhá neustálým změnám, vyvíjí se. Všechny výše popsané vlastnosti vykazuje

i znakový jazyk, přirozený jazyk neslyšících11.

1 „Jazyk má povahu systému, čili souboru diskrétních (nespojitých) jednotek a vztahů mezi nimi.“

(Okrouhlíková; Slánská Bímová, 2008, s. 23)
2„Jednotky, kterými je jazyk jako systém tvořen, mají povahu znaků.“ (Okrouhlíková; Slánská Bímová, 2008,

s. 27)
3 Jazyk je organizovaný tak, že v proudu řeči jsme schopni vyčlenit jednotky nesoucí význam a ještě menší

složky, které jsou schopny význam rozlišit (Okrouhlíková; Slánská Bímová, 2008, s. 28).
4 V jazyce existuje určitý omezený soubor prostředků a počet pravidel, jak tyto prostředky kombinovat a vytvářet

nekonečné množství spojení (Okrouhlíková; Slánská Bímová, 2008, s. 28).
5 Svébytnost umožňuje jazyku oddělit se od aktuální přítomnosti a skutečnosti (Okrouhlíková; Slánská Bímová,

2008, s. 29).
6 Přirozený jazyk se vyvíjí a mění postupem času. Vývoj jazyka dělíme na ontogenetický (osvojování si jazyka

dítětem pod vlivem jazykového vzoru) a fylogenetický (vývoj jazyka v dějinách lidstva). (Okrouhlíková; Slánská

Bímová, 2008, s. 30-31).
7 idiolekt – individuální varianta jazyka
8 dialekt – geografická varianta jazyka
9 sociolekt – společenská varianta jazyka
10 etnolekt – etnická varianta jazyka
11 Neslyšící jsou „osoby, které neslyší od narození, nebo ztratily sluch před rozvinutím mluvené řeči, nebo osoby

s úplnou či praktickou hluchotou, které ztratily sluch po rozvinutí mluvené řeči, a osoby těžce nedoslýchavé,
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2.2. Jazyk a společnost

„Vztahu jazyka a společnosti v nejširším smyslu, konkrétněji řečeno vztahu mezí rozmanitostí

užívání jazyka v lidském společenství, zákonitostmi, jimiž se tato rozmanitost řídí, a také

důsledky, které má, se věnuje sociolingvistika.“ (Táborský; Hudáková, 2008, s. 9)

„Sociolingvistiku lze rozhodně počítat mezi mladší jazykovědné disciplíny, její počátky se

kladou do 60. let 20. století.“ (Táborský; Hudáková, 2008, s. 9) „Předmětem studia

lingvistiky není pouze jazyk v úzkém smyslu, ale také promluva, užívání jazyka ve

společenském kontextu a s určitými záměry, vztahy v textu a mezi texty.“ (Pokorný, 2010, s.

48)

Žádný jazyk není zcela homogenní, lidé do něj otiskují svoji individualitu (Táborský;

Hudáková, 2008, s. 19). Jazyk jednotlivce se nazývá idiolekt, jazyk větší jednotky – sociální

skupiny – se nazývá sociolekt (Táborský; Hudáková, 2008, s. 19). Sociální skupiny se dají

vymezit podle různých kritérií. Teritoriálně vymezované jazykové variety (podle místa

narození či dlouhodobého pobytu uživatele daného jazyka) se nazývají nářečími, dialekty

(Táborský; Hudáková, 2008, s. 19n). Podle činnosti, kterou mluvčí vykonávají, jsou různé

profesní mluvy, slangy, někdy též nazývané sociálním nářečím (Táborský; Hudáková, 2008,

s. 19). Poněkud odlišně užívají jazyk ženy a muži, hovoříme o gendrolektu (Táborský;

Hudáková, 2008, s. 19). Jazyk ovlivňuje samozřejmě i věk mluvčích, kdy každá generace

používá jazyk trochu jinak (Táborský; Hudáková, 2008, s. 19). Podstatným rysem, který

ovlivňuje jazyk, je národnost (Táborský; Hudáková, 2008, s. 19). To se týká například

jazykových menšin, přistěhovalců apod. Varietu jazyka související s národností uživatele

nazýváme etnolektem (Táborský; Hudáková, 2008, s. 19). Studiu vztahů mezi jazykem

a kulturou se věnuje lingvistiká antropologie, někdy označovaná též jako etnolingvistika

(Pokorný, 2010, s. 7).

u nichž rozsah a charakter sluchového postižení neumožňuje plnohodnotně porozumět mluvené řeči sluchem.“


[…]


V rodině A opravdu nejlépe ovládá znakový jazyk sourozenec (sestra) věkem nejblíže

neslyšící respondentce. V rodině B znakový jazyk neovládá nikdo, nejlépe si respondentka

rozumí s matkou a sestrou věkem jí nějblíže.

Kurzy znakového jazyka navštěvovali v rodině A dva členové (matka a druhá nejstarší sestra),

ve druhé rodině žádný.

V rodině A všichni kromě jedné sestry komunikují s neslyšící respondentkou orálně, v rodině

B s respondentkou všichni členové domácnosti komunikují orálně.
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V obou rodinách vznikly v dětském věku respondentek tzv. domácí znaky. V rodině A se na

jejich tvorbě podílela matka, neslyšící respondentka i jedna sestra. V rodině B za vznikem

domácích znaků stál třetí nejstarší sourozenec (starší sestra).

V obou zkoumaných rodinách se respondentka lépe dorozumí s matkou než s otcem.

Někteří slyšící členové rodin (otcové, prarodiče v rodině B) neznají ani základní komunikační

normy s neslyšícími lidmi, takže ani odezírání není mnohdy možné. Neslyšící člen

domácnosti si tak často doma připadá jako host, a tak setkávání s rodinou nevyhledává. Cítí se

lépe mezi neslyšícími kamarády.

Z výzkumu plyne, že by na komunikaci v rodině s neslyšícím dítětem měl být kladen mnohem

větší důraz. Plnohodnotná komunikace totiž ovlivňuje veškeré vztahy v rodině. Do společné

komunikace s neslyšícím dítětem by měla být zahrnuta širší rodina, protože při rodinných

sešlostech by se pak neslyšící člen necítil trapně, protože se musí pořád ptát, co kdo říká,

a tím upozorňovat na obecně známou věc – že neslyší.

Slyšící členové rodiny by si měli uvědomit, že i kdyby neslyšící dítě sebevíc chtělo se jim

přizpůsobit, sluchová vada mu to neumožní. Nebude nikdy komunikovat mluvenou češtinou

tak samozřejmě jako ostatní slyšící příbuzní. Kdyby se jakýkoliv slyšící jen na chvíli zadíval

do očí neslyšícího, který právě vidí, jak se někdo z jeho blízkých naučí nový znak ZJ,

pochopil by, jak moc to pro něj znamená. Můj manžel, který poznal sestru před několika málo

lety, se vždy před každým setkáním s ní naučí ode mne pár nových znaků. Sestra i její

sluchově postižený přítel jsou velmi šťastní, když vidí jeho zájem si s nimi popovídat sám

alespoň s pomocí několika znaků bez prostředníka – tlumočníka.

Nevidím důvod, proč by se znakovému jazyku nemohly učit děti od útlého věku, stejně jako

se učí například anglickému jazyku. S tímto názorem jsem se setkala i u dalších slyšících lidí,

kteří by uvítali, aby součástí školní výuky (např. v rámci občanské výchovy) byly zakotveny

základy komunikace s lidmi, jež preferují jiný komunikační systém (neslyšící lidé, nevidomí

lidé). V tomto mém přesvědčení mě utvrzují následující řádky: Davis a Supalla (Lucas, 1995,

s. 82) odkazují na výzkum Roberta E. Johsona (1989), který popisuje situaci v yucatecké

mayské vesnici Chican ve státě Yucatan v Mexiku. V této vesnici s počtem asi 400 obyvatel

žije 13 neslyšících. Podle Johnsona si v této vesnici zcela přirozeným způsobem osvojují

znakový jazyk jak slyšící tak neslyšící obyvatelé.
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Kdysi jsem si slíbila, že své děti budu vést k tomu, aby se učily znakovému jazyku. Kdykoliv

pak sestra (jako teta) přijede s celou svojí rodinou, komunikace bude probíhat pouze

ve znakovém jazyce, abychom si všichni rozuměli a cítili se příjemně. Sestra se nebude cítit

jako nezvaný host, já konečně nebudu v roli rodinného tlumočníka a budu se bavit stejně jako

ostatní. Vím, že to takto zní jako nesplnitelný sen, ale věřím, že se mi jej alespoň zčásti podaří

vyplnit. Alespoň už teď máme vykročeno dobrým směrem.
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5. Závěr
V úvodu této práce jsem si stanovila za cíl vypracovat sociolingvistický profil slyšící rodiny

s neslyšícím dítětem, poukázat na modely komunikace mezi jednotlivými členy domácnosti

a v neposlední řadě se zaměřit na tzv. domácí znaky znakového jazyka.

V teoretické části jsem nejprve popsala, co je jazyk a komunikace, jaký je vztah jazyka

a společnosti. Zmínila jsem možné způsoby komunikace s neslyšícími lidmi.

Ve výzkumné části se věnuji obecně tématu neslyšící dítě ve slyšící rodině. Popisuji vývoj

situace v čase – narození dítěte, jeho výchova, jeho sociální role v rodině. Největší část práce

věnuji komunikaci. Poukazuji na její důležitost, popisuji jednotlivé modely komunikace

uvnitř vybraných rodin. Pro výzkum jsem oslovila dvě slyšící rodiny s neslyšícím dítětem.

Výzkumná data byla získána v rámci kvalitativního výzkumu. Výchozí data jsem získala

z dlouholetého pozorování mé rodiny. Další důležitá data jsem získala pomocí dvou

dotazníků. Jeden jsem předložila neslyšícím respondentům z obou rodin, druhý jsem

předložila rodičům. Oba dotazníky byly v písemné formě s otevřenými otázkami.

Respondenti tak mohly odpovídat zeširoka. S neslyšícími respondenty jsem nad dotazníky

vedla rozhovor ve znakovém jazyce, abych zamezila neporozumění otázkám. Výstupem práce

bylo také zaznamenání jednotlivých domácích znaků znakového jazyka na videozáznamy,

které jsou přílohami práce.
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