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Neslyšící dítě ve slyšící rodině. Případová studie

Cílem posuzované bakalářské práce je vypracovat profil konkrétní slyšící rodiny, v níž

žije neslyšící dítě.

Ke zvolenému úkolu přistoupila autorka zeširoka, případové studii předcházejí obecné

výklady o jazyce a komunikaci a o způsobech komunikace s neslyšícími. Autorka se zde

omezuje na výklad základních pojmů, překvapivě včetně těch nejzákladnějších, např. co je to

lingvistika (s. 10). V této části práce (o rozsahu 10 s.) dává autorka přednost přebírání vět,

resp. částí textu z literatury před vlastními formulacemi, přičemž pracuje hlavně s literaturou

popularizační, nikoli s přímými prameny nebo alespoň s učebnicemi nebo s hesly

v Encyklopedickém slovníku češtiny. Není tedy příliš zřejmé, do jaké míry obecnější

lingvistické problematice rozumí, s většinou uvedených pojmů dále nepracuje.

Druhou část práce (tj. 4. kapitolu) tvoří případová studie: autorka podrobně vykládá

jazykově komunikační specifiku vlastní primární rodiny, do níž patří její neslyšící sestra, pro

doplnění uvádí podstatně stručnější profil další rodiny podobného charakteru. Pro svůj

výzkum zvolila metodu dotazníku, který sama sestavila a předložila jednotlivým členům obou

rodin. Je zřejmé, že autorka se v problematice dobře vyzná, přemýšlí o ní v širších kontextech,

neomezuje se jen na poznatky získané dotazníkem (ty tvoří jen malou část textu), doplnila je

dalšími metodami, zejména rozhovorem. Svoje vlastní vzpomínky na život v primární rodině

s neslyšící sestrou, ke kterým přistupuje z různých aspektů, konfrontuje s údaji z literatury

(opět převážně popularizační). V dotazníku pro rodiče se jen poslední dvě otázky týkají

komunikace v rodině. Oba dotazníky jsou zařazeny jako přílohy.

Poněkud nekorektní se mi jeví formulace hypotézy (4.2.). Podle vlastních slov při

formulování hypotézy vychází autorka z dlouhodobého pozorování vlastní rodiny a hypotézu

ověřuje právě na své rodině (a ještě na jedné další rodině podobného typu), takže není divu, že

hypotéza se z větší části potvrzuje. Oddíl 4. 3. je nevhodně nazván Analýza a interpretace

dat, ale o žádnou analýzu ani interpretaci dat tu nejde, je to stručný popis výzkumu.

Za přínosné považuju výklady v oddíle 4. 6. Konkrétní modely komunikace uvnitř

rodiny s neslyšícím dítětem. Autorka tu dává nahlédnout do rodinného prostředí a ukazuje, jak

se komunikace v čase proměňovala. Ve srovnání s těmito výklady jsou údaje získané

z dotazníků relativně chudé a zaznamenávají jen to, co už bylo řečeno jinde v textu. Čtenář by

jistě uvítal, kdyby autorka tento oddíl doplnila ještě o komunikační témata: o čem se rodinní

příslušníci s neslyšící dívkou bavili, jestli se omezovali na provozní komunikaci nebo nabízeli

i další témata.

Poslední oddíl pojednává o domácích znacích – a to jednak obecně, jednak autorka

uvádí domácí znaky užívané v obou rodinách. Při obhajobě by mohla vyložit svůj názor na to,

proč je/bylo v rodinách podrobených výzkumu domácích znaků tak málo.

Celkově hodnotím bakalářskou práci jako nevyrovnanou. Autorka se cítí jistě, pokud

se opírá o svoje jazykové a komunikační zkušenosti, celkem zdařilá je proto část výzkumná.

Naproti tomu část teoretická je z velké míry souborem doslovných citací z popularizační

literatury, autorka tu vykonala málo samostatné intelektuální práce. Po formální stránce není

text zpracován příliš pečlivě. Na některých místech se části textu opakují (např. vymezení

termínů idiolekt, sociolekt, dialekt v poznámkách na s. 10 a v textu na s. 11, vymezení pojmu

lingvistika v textu na s. 10 a v pozn. 14, o historii vzniku nikaragujského znakového jazyka se

píše na s. 15 a na s. 38). Ojedinělé nedostatky jsou v bibliografii: nekorektní odkazování na

článek ve sborníku, např. na s. 19 nahoře, nesprávné abecední řazení v seznamu literatury.

Formulační nedostatky nejsou příliš četné (pozn. 27, s. 21, s. 41), to se bohužel nedá říci o

pravopisných chybách a překlepech.

Přes uvedené připomínky doporučuju bakalářskou práci Lenky Krejcárkové

k obhajobě.
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